РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

р.п. Нововаршавка, Омской области 31 октября 2017 года 

Нововаршавский районный суд Омской области в составе председательствующего судьи Мусаэльянц Е.М., при секретаре судебного заседания Гришко О.В., с участием представителя органа опеки и попечительства ФИО2, истца, ответчика по встречному иску ФИО3, ответчика, истца по встречному иску ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-355/2017 по исковому заявлению ФИО3, ФИО6 к ФИО5 об определении порядка общения с ребенком, встречному исковому заявлению ФИО5 к ФИО3, ФИО6 об определении места жительства ребенка при раздельном проживании родителей, установлении порядка осуществления родительских прав, проживающим отдельно от ребенка и порядка общения ребенка с близкими родственниками, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, ФИО6 обратились с иском к ФИО5 об определении порядка общения с ребенком.

В обоснование иска указали на то, что ФИО3 и ФИО5 состояли в зарегистрированном браке,который прекращен 08 февраля 2017 года на основании решения мирового судьи судебного участка № 17 в Нововаршавском судебном районе Омской области. ФИО3 является отцом несовершеннолетнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО6 является бабушкой несовершеннолетнего ФИО1 Постоянное проживание ребенка определено с матерью ФИО4 

Истцы просят определить ФИО3, ФИО6 порядок общения с несовершеннолетним каждые вторые и четвертые выходные каждого месяца с 10.00 часов субботы до 18.00 часов воскресенья, в том числе на территории регистрации истцов по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно – досуговых учреждений, культурных мероприятий, развивающих и оздоровительных секций без присутствия матери ребенка с учетом желания и здоровья ребенка, с обязательным возвращением ребенка по месту жительства матери не позднее указанного времени. 

Проводить совместный ежегодный отпуск в летние месяцы с правом выезда за пределы 

<

адрес>, продолжительностью не менее 14 дней с обязательным предупреждением матери не менее, чем за 14 дней до начала отпуска. 

В период Новогодних праздников с 01 января по 07 января на протяжении любых трех дней с 14 часов первого дня до 14 часов третьего дня, в том числе на территории регистрации истцов по согласованию с матерью ребенка, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно – досуговых учреждений, культурных мероприятий, развивающих и оздоровительных секций, без присутствия матери ребенка, с учетом желания и здоровья ребенка, с обязательным возвращением ребенка по месту жительства матери. 

Ежегодно, в день рождения ребенка с 13 часов до 16 часов с правом совершения прогулок, посещения развлекательно – досуговых учреждений, культурных мероприятий, развивающих и оздоровительных секций, без присутствия матери ребенка, с учетом желания и здоровья ребенка, с обязательным возвращением ребенка по месту жительства матери не позднее указанного времени. 

ФИО5 предъявила встречный иск к ФИО3, ФИО6 в котором просила определить место жительства ФИО1 с матерью ФИО5 

Установить следующий порядок общения ответчиков по встречному иску в отношении ФИО1: любые два выходных каждого месяца (суббота и воскресенье) с 12 часов субботы до 17 часов воскресенья по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с возможностью оставления ребенка в ночное время в жилом помещении по указанному адресу, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с обязательным возвращением ребенка по месту жительства матери не позднее указанного времени. 

В праздничные дни Новогодних и рождественских праздников 3 января каждого года с 11 часов до 18 часов, 05 января каждого года с 15.00 часов до 06 января каждого года до 15.00 часов с возможностью оставления ребенка в ночное время в жилом помещении по указанному адресу, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с обязательным возвращением ребенка по месту жительства матери не позднее указанного времени.

В летний период для совместного отдыха ребенка с правом выезда за пределы Нововаршавского района Омской области на две недели, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, предоставления документов, подтверждающих временную или постоянную регистрацию, либо документов, подтверждающих право собственности, коммерческого или социального найма, безвозмездного пользования на жилое помещение в котором будет проживать ребенок эти две недели с обязательным уведомлением матери ребенка о местонахождении и месте временного проживания ребенка, а также предоставить заранее документы, подтверждающие место отдыха ребенка с отцом (в случае планируемого отдыха ребенка с отцом в санатории, на базе отдыха и т.д.). 

Ежегодно, в день рождения ребенка с 18.00 часов до 19.00 часов, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, без нарушения режима и права ребенка посещать дошкольное (школьное) образовательное учреждение, с обязательным возвращением ребенка по месту жительства матери, не позднее указанного времени. 

Обязать ответчиков учитывать состояние здоровья и желание ребенка, при определении времени встречи и при определении места общения его с ответчиками. Если ребенок болен, откажется от встречи или от запланированного отдыха с ответчиками, данное возможно перенести на более поздний срок. 

В судебном заседании истец по первоначальному иску ФИО3 частично уточнил исковое заявление, со встречным исковым заявлением согласен ст. 173 ГПК РФ разъяснена и понятна. При этом пояснил, что они с ФИО5 достигли соглашения относительно определения порядка общения с ребенком. Они договорились, что истцы по первоначальному иску имеют право общения с ребенком вторые и четвертые выходные дни каждого месяца (суббота и воскресенье) с 12 часов субботы до 18 часов воскресенья по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, без присутствия матери, с возможностью оставления ребенка в ночное время в жилом помещении по указанному адресу: при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с возвращением ребенка по месту жительства матери, не позднее указанного времени, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно - досуговых учреждений, культурных мероприятий. В летний период для совместного отдыха с ребенком, в том числе с правом выезда за пределы 

<

адрес> на 14 дней по месту жительства отца: 

<

адрес>, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с обязательным уведомлением матери не менее, чем за 14 дней до начала отдыха. При этом истец по первоначальному иску пояснил, что квартиру в 

<

адрес> он приобрел в собственность по договору купли – продажи данная сделка находится в стадии оформления. Пока планов выезжать с ребенком за пределы г. Омска у него не имеется, поэтому исковое заявление в данной части не поддерживает. Он признает исковое заявление ФИО5 в части определения места жительства ребенка с матерью и никогда не возражал против этого. В период Новогодних праздников с 01 по 07 января каждого года на протяжении любых трех дней с 14 часов первого дня до 14 часов третьего дня, с возможностью оставления ребенка в ночное время по адресу: 

<

адрес>, без присутствия матери с обязательным предупреждением матери не менее, чем за 14 дней, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно - досуговых учреждений, культурных мероприятий. Кроме того, не поддерживает требование относительно установления графика общения в день рождения ребенка, поскольку они с ФИО5 самостоятельно договорились о возможности общения истцов в день рождения ребенка, спора о праве в данной части не имеется и судебное разрешение данного вопроса не требуется. 

В судебное заседание истица по первоначальному иску ФИО6 не явилась, будучи надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного разбирательства. 

Истица по встречному иску ФИО4 доводы встречного иска поддержала по всем изложенным основаниям, при этом требования уточнила, пояснив, что они с отцом ребенка договорились, что истцы по первоначальному иску имеют право общения с ребенком вторые и четвертые выходные дни каждого месяца (суббота и воскресенье) с 12 часов субботы до 18 часов воскресенья по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, без присутствия матери, с возможностью оставления ребенка в ночное время в жилом помещении по указанному адресу, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с возвращением ребенка по месту жительства матери, не позднее указанного времени, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно - досуговых учреждений, культурных мероприятий. В летний период для совместного отдыха с ребенком, в том числе с правом выезда за пределы 

<

адрес> на 14 дней по месту жительства отца: 

<

адрес> корпус 1 

<

адрес>, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с обязательным уведомлением матери не менее, чем за 14 дней до начала отдыха. В период Новогодних праздников с 01 по 07 января каждого года на протяжении любых трех дней с 14 часов первого дня до 14 часов третьего дня, с возможностью оставления ребенка в ночное время по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> обязательным предупреждением матери не менее, чем за 14 дней, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно - досуговых учреждений, культурных мероприятий. Кроме того, не поддерживает требование относительно установления графика общения в день рождения ребенка. 

Представитель органа опеки и попечительства в Нововаршавском районе Омской области ФИО2 в судебном заседании поддержала заключение, данное ей в письменной форме об определении порядка общения истцов по первоначальному иску и истца по встречному иску, не возражала против установления графика общения с ребенком предложенного родителями в судебном заседании. 

Представитель органа опеки и попечительства г. Омска в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства. Представил акт обследования жилищно – бытовых условий жизни ФИО3, просил дело рассмотреть в его отсутствие. 

Выслушав стороны, исследовав представленные доказательства, оценив доказательства на предмет относимости, допустимости и достоверности, в совокупности находя собранные доказательства достаточными, принимая во внимание заключение органов опеки и попечительства, суд приходит к следующим выводам. 

В соответствии со ст. 54 Семейного кодекса РФ каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. Ребенок имеет права на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства.

Согласно ст. 55 Семейного кодекса РФ ребенок имеет право на общение с обоими родителями, дедушкой, бабушкой, братьями, сестрами и другими родственниками. Расторжение брака родителей, признание его недействительным или раздельное проживание родителей не влияют на права ребенка. В случае раздельного проживания родителей ребенок имеет право на общение с каждым из них. Ребенок имеет право на общение со своими родителями также в случае их проживания в разных государствах.

Согласно ст. 65 Семейного кодекса Российской Федерации родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами детей. Обеспечение интересов детей должно быть предметом основной заботы их родителей. Все вопросы, касающиеся воспитания и образования детей, решаются родителями по их взаимному согласию исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. Родители (один из них) при наличии разногласий между ними вправе обратиться за разрешением этих разногласий в орган опеки и попечительства или в суд.

Место жительства детей при раздельном проживании родителей устанавливается соглашением родителей. При отсутствии соглашения спор между родителями разрешается судом исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. При этом суд учитывает привязанность ребенка к каждому из родителей, братьям и сестрам, возраст ребенка, нравственные и иные личные качества родителей, отношения, существующие между каждым из родителей и ребенком, возможность создания ребенку условий для воспитания и развития (род деятельности, режим работы родителей, материальное и семейное положение родителей и другое).

Пунктом 1 ст. 3 Конвенции о правах ребенка провозглашено, что во всех действиях в отношении детей независимо от того, предпринимаются они государственными или частными учреждениями, занимающимися вопросами социального обеспечения, судами, административными или законодательными органами, первоочередное внимание уделяется наилучшему обеспечению интересов ребенка.

Как указано в п. 1 ст. 9 Конвенции о правах ребенка, государства-участники обеспечивают, чтобы ребенок не разлучался со своими родителями вопреки их желанию, за исключением случаев, когда компетентные органы, согласно судебному решению, определяют в соответствии с применимым законом и процедурами, что такое разлучение необходимо в наилучших интересах ребенка. 

Согласно принципу 6 Декларации прав ребенка, принятой Резолюцией 1386 (XIV) Генеральной Ассамблеи ООН от 20 ноября 1959 г., ребенок для полного и гармоничного развития его личности нуждается в любви и понимании. Он должен, когда это возможно, расти на попечении и под ответственностью своих родителей и во всяком случае в атмосфере любви и моральной и материальной обеспеченности; малолетний ребенок не должен, кроме случаев, когда имеются исключительные обстоятельства, быть разлучаем со своей матерью.

В соответствии со ст. 61 СК Российской Федерации родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

В силу пункта 1 статьи 63 СК Российской Федерации родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей. Родители имеют преимущественное право на обучение и воспитание своих детей перед всеми другими лицами.

Согласно п. п. 1, 2 ст. 66 СК Российской Федерации родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет права на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования. Родитель, с которым проживает ребенок, не должен препятствовать общению ребенка с другим родителем, если такое общение не причиняет вред физическому и психическому здоровью ребенка, его нравственному развитию.

Родители вправе заключить в письменной форме соглашение о порядке осуществления родительских прав родителем, проживающим отдельно от ребенка.

Если родители не могут прийти к соглашению, спор разрешается судом с участием органа опеки и попечительства по требованию родителей (одного из них).

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, ФИО3 и ФИО5 состояли в зарегистрированном браке с 14.02.2013 (л.д. 31).

Брак расторгнут на основании решения мирового судьи судебного участка № 17 в Нововаршавском судебном районе Омской области (л.д.10). 

От брака стороны имеют несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает с матерью по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на основании договора безвозмездного пользования жилым помещением. 

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 17 в Нововаршавском судебном районе Омской области с ФИО3 взысканы в пользу ФИО5 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка сына ФИО1 в размере ? части его заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 29 апреля 2016 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.35). 

Как следует из представленных материалов, стороны положительно характеризуются. 

Так, из характеристики БУЗОО «ЦМР» следует, что ФИО3 работает начальником экономического отдела БУЗОО «ЦМР». Придерживается норм поведения, принятых в учреждении. Требователен к себе и к коллегам по работе. В общении с коллегами дружелюбен и приветлив, в затруднительных ситуациях всегда нацелен на нахождение компромиссных решений, к решению задач подходит творчески. Внимателен к людям, тактичен имеет навыки делового общения. Претензий и замечаний к работе сотрудника не было (л.д.13).

Из характеристики администрации Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области в отношении ФИО3 следует, что в администрацию городского поселения жалоб и заявлений на него не поступало, на общественных комиссиях и формированиях не разбирался (л.д.57).

ФИО3 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время на территории поселения не проживает (л.д.58).

Из характеристики администрации Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области следует, что ФИО6 на территории городского поселения в общественной и культурной жизни замечена не была. В администрацию городского поселения жалоб и заявлений на нее не поступало, на общественных комиссиях и формированиях не разбиралась (л.д.95).

ФИО6 к уголовной, административной ответственности не привлекалась (л.д.96). 

Из характеристики УУП в отношении ФИО6 следует, что за время проживания на административном участке зарекомендовал себя с положительной стороны. Спиртными напитками не злоупотребляет. В ее адрес жалоб и заявлений не поступало, в нарушении общественного порядка не замечена, приводов в ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области не имеет, связь с лицами, представляющий оперативный интерес не поддерживает, на профилактическом учете в ОМВД России не состоит (л.д.97). 

Из акта обследования социально – бытовых условий ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, следует, что санитарно – гигиеническое состояние квартиры хорошее (л.д.103-104). 

Из акта обследования жилищно – бытовых условий ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес> 1 

<

адрес> следует, что в квартире порядок поддерживается, имеется необходимая бытовая техника и мебель. Вывод, условия проживания ФИО3, проживающего по адресу: 

<

адрес> удовлетворительные (л.д.87). 

В соответствии со справками БУЗОО Нововаршавская ЦРБ ФИО5, ФИО3, ФИО6 на учете у нарколога, психиатра не состоят (л.д.59,60,84). 

Из справки БУЗОО «Наркологический диспансер» следует, что ФИО3 в БУЗОО Наркологический диспансер не наблюдается, на стационарном лечении не находился (л.д.105). 

Из характеристики администрации Русановского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области на ФИО5 следует, что ФИО5 ведет правильный образ жизни, на учете никогда не состояла, зарекомендовала себя как ответственная, заботливая мать. Жалоб со стороны соседей и жителей села не поступало (л.д.25). 

Из справки БУЗОО Нововаршавская ЦРБ следует, что ребенок ФИО1 находится на педиатрическом участке № 1 Нововаршавской ЦРБ с 2016 года. Мама ответственная, все рекомендации врачей выполняет, регулярно дообследует ребенка. Детскую консультацию ребенок посещает только с мамой (л.д.27). 

Из акта обследования социально – бытовых условий жизни ФИО5 следует, что ФИО5 зарегистрирована по адресу: д. 

<

адрес>, а фактически проживает с сыновьями по адресу: р.

<

адрес>. По результатам обследования сделан вывод о том, что в квартире ФИО5 имеются хорошие условия для проживания, воспитания и развития несовершеннолетнего ФИО1 

Их характеристики администрации Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района 

<

адрес> на ФИО5 следует, что ФИО5 за время проживания зарекомендовала себя с положительной стороны (л.д.36).

Из служебной характеристики на ФИО5 следует, что она работает специалистом 1 категории Отдела муниципального архива Администрации Нововаршавского муниципального района Омской области ФИО5 зарекомендовала себя грамотным, квалифицированным специалистом. Стаж муниципальной службы составляет 8 лет, имеет классный чин «Секретарь муниципальной службы 1 класса». Нарушений трудовой дисциплины не допущено. В работе проявляет требовательность, принципиальность, не считается с личным временем. Лично дисциплинирована. Порученные задания исполняются добросовестно и в срок. В течение трудовой деятельности ФИО5 показала себя исключительно с положительной стороны. По характеру доброжелательна, выдержана. В общении с гражданами вежлива, грубого и нетактичного поведения не допускает. В коллективе пользуется уважением. 

Из характеристики на ФИО1 следует, что воспитанием ФИО1 занимается мама. В семье придерживаются режима дня, соблюдаемого в детском саду (л.д.40 – 42). 

Их характеристики УУП на ФИО5 следует, что она за время проживания на административном участке зарекомендовала себя с положительной стороны. Спиртными напитками не злоупотребляет, трудоустроена. В ее адрес жалоб и заявлений не поступало, в нарушении общественного порядка не замечена, приводов в ОМВД России по Нововаршавскому району Омской области не имеет, к административной, уголовной ответственности не привлекалась, на профилактическом учете не состоит (л.д.107). 

При определении места жительства несовершеннолетнего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с матерью суд принимает по внимание, проявление заботы и внимания ФИО5 к ребенку, его привязанность к матери, возраст ребенка, социальное поведение родителей, морально-психологическую обстановку, которая сложилась с учетом поведения каждого из родителей, а также полное признание иска в данной части ФИО3, ст. 173 ГПК РФ которому разъяснена и понятна. 

Оценивая исковые требования ФИО3, ФИО6 и встречные исковые требования ФИО5 суд приходит к выводу о том, что первоначальное исковое заявление и встречное исковое заявление подлежит удовлетворению, с учетом, уточнений иска и признания иска сторонами в соответствии со ст. 173 ГПК РФ, поскольку первоначальный и встречные иски дополняют друг друга.

Согласно ч. 1 ст. 39 ГПК РФ истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

В силу ч. ч. 1 и 2 ст. 173 ГПК РФ заявление о признании иска ответчиком заносится в протокол судебного заседания и подписывается истцом. В случае, если признание иска выражено в адресованном суду заявлении в письменной форме, оно приобщается к делу, на что указывается в протоколе судебного заседания. Суд разъясняет ответчику последствия признания иска.

Определяя порядок общения ребенка ФИО3, ФИО6 с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения суд принимает во внимание степень занятости ребенка в детском саду, график работы отца и матери и бабушки, а также привязанность ребенка к отцу и бабушке, отсутствие неблагоприятного воздействия истцов по первоначальному иску на ребенка и считает возможным определить следующий порядок общения ФИО3 и ФИО6 с которым ФИО5 согласилась: вторые и четвертые выходные дни каждого месяца (суббота и воскресенье) с 12 часов субботы до 18 часов воскресенья по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, без присутствия матери, с возможностью оставления ребенка в ночное время в жилом помещении по указанному адресу, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с возвращением ребенка по месту жительства матери, не позднее указанного времени, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно - досуговых учреждений, культурных мероприятий. 

ФИО3, ФИО6 в летний период для совместного отдыха с ребенком, в том числе с правом выезда за пределы Нововаршавского района Омской области на 14 дней по месту жительства отца: 

<

адрес>, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, предоставления документов, подтверждающих временную или постоянную регистрацию, либо документов, подтверждающих право собственности, коммерческого или социального найма, безвозмездного пользования и т.д. на жилое помещение, в котором будет проживать ребенок, с обязательным уведомлением матери не менее, чем за 14 дней до начала отдыха. 

Определяя проведение каникулярного периода в г. Омске без выездов за его пределы, кроме р.п. Нововаршавка, суд учитывает то, что вышеуказанное жилое помещение по адресу: 

<

адрес> было проверено уполномоченным органом опеки и попечительства, социально – бытовые условия характеризуются как удовлетворительные. При этом суд полагает необходимым установить обязательное информирование со стороны ФИО3 и ФИО6 матери ребенка о предстоящем общении с сыном (внуком), в том числе с выездом из р.п. Нововаршавка, что позволит осуществить необходимую подготовку (сбор вещей и т.д.). С учетом принципа разумности и справедливости срок информирования суд определяет равным 14 календарным дням. 

Определяя порядок общения ребенка ФИО3, ФИО6 с ФИО1, в праздничные дни Новогодних каникул и Рождества Христова с 01 по 07 января каждого года на протяжении любых трех дней с 14 часов первого дня до 14 часов третьего дня, с возможностью оставления ребенка в ночное время по адресу: 

<

адрес>, без присутствия матери, при условии что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с обязательным возвращением ребенка по месту жительства матери, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно - досуговых учреждений, культурных мероприятий суд учитывает, что жилое помещение в 

<

адрес>, проверено, в соответствии с актом обследования жилищно – бытовых условий ФИО6, сделаны выводы, что условия проживания семьи хорошие. При этом суд полагает необходимым установить обязательное информирование со стороны ФИО3 и ФИО6 матери ребенка о предстоящем общении с сыном (внуком), что позволит осуществить необходимое планирование Новогодних каникул ФИО5, которая планирует посещение с ребенком иных родственников. С учетом принципа разумности и справедливости срок информирования суд определяет равным 14 календарным дням. 

Продолжительность вышеуказанного общения суд находит разумным, учитывая место жительства сторон, проживание ФИО5 и ФИО6 в одном поселке р.п. Нововаршавка. 

Иные требования, с учетом уточнений стороны по первоначальному иску и по встречному иску не поддерживали в судебном заседании, суд рассматривает исковые требования в соответствии со ст. 196 ГПК РФ по заявленным требованиям. 

При этом суд считает необходимым разъяснить сторонам, что порядок общения с ребенком при необходимости может быть изменен судом по требованию любого родителя, а по достижении ребенком возраста четырнадцати лет - по требованию и самого ребенка (п. 2 ст. 56 СК РФ).

В соответствии с ч.3 ст. 66 СК РФ суд предупреждает, что при невыполнении решения суда к виновному родителю применяются меры, предусмотренные гражданским процессуальным законодательством. При злостном невыполнении решения суда суд по требованию родителя, проживающего отдельно от ребенка, может вынести решение о передаче ему ребенка исходя из интересов ребенка и с учетом мнения ребенка.

Руководствуясь ст. 193, 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО3, ФИО6 к ФИО5 об определении порядка общения с ребенком и встречное исковое заявление ФИО5 к ФИО3, ФИО6 об определении места жительства ребенка при раздельном проживании родителей, установлении порядка осуществления родительских прав, проживающим отдельно от ребенка и порядка общения ребенка с близкими родственниками удовлетворить. 

Определить место жительства ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, России с матерью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: р.

<

адрес>. 

Установить порядок общения ФИО3, ФИО6 в отношении несовершеннолетнего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Омск, предоставив им возможность общения с данным ребенком:

Вторые и четвертые выходные дни каждого месяца (суббота и воскресенье) с 12 часов субботы до 18 часов воскресенья по адресу: 

<

адрес>, без присутствия матери, с возможностью оставления ребенка в ночное время в жилом помещении по указанному адресу, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с возвращением ребенка по месту жительства матери, не позднее указанного времени, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно - досуговых учреждений, культурных мероприятий. 

В летний период для совместного отдыха с ребенком, в том числе с правом выезда за пределы 

<

адрес> на 14 дней по месту жительства отца: 

<

адрес>, при условии, что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, предоставления документов, подтверждающих временную или постоянную регистрацию, либо документов, подтверждающих право собственности, коммерческого или социального найма, безвозмездного пользования и т.д. на жилое помещение, в котором будет проживать ребенок, с обязательным уведомлением матери не менее, чем за 14 дней до начала отдыха. 

В праздничные дни Новогодних каникул и Рождества Христова с 01 по 07 января каждого года на протяжении любых трех дней с 14 часов первого дня до 14 часов третьего дня, с возможностью оставления ребенка в ночное время по адресу: 

<

адрес>, без присутствия матери, при условии что ребенок здоров, с учетом желания ребенка, с обязательным возвращением ребенка по месту жительства матери с обязательным предупреждением матери не менее, чем за 14 дней, с правом совершения прогулок, посещения развлекательно - досуговых учреждений, культурных мероприятий. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Омского областного суда в течение одного месяца со дня вынесения в окончательной форме, через Нововаршавский районный суд Омской области.

Судья Е.М. Мусаэльянц 

Мотивированное решение в окончательной форме изготовлено 

04.11.2017 года 

Судья Е.М. Мусаэльянц